



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quinta-feira • 5 de Maio de 2022 • Ano • Nº 8065

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- **Ata de Registro de Preços Nº 001/2022 - Pregão Eletrônico Nº 015/2022 (SRP) - Processo Administrativo Nº 070/2022 – Empresa:** Ilumiterra Construções e Montagem Ltda.
- **Ata de Registro de Preços Nº 002/2022 - Pregão Eletrônico Nº 015/2022 (SRP) - Processo Administrativo Nº 070/2022 – Empresa:** JVM Consultoria Ltda.
- **Termo de Adjudicação e Homologação - Pregão Eletrônico Nº 015/2022 (SRP) - Processo Administrativo Nº 070/2022 – Empresas:** Ilumiterra Construções e Montagem Ltda e JVM Consultoria Ltda.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - Cordélia Torres de Almeida / Secretário - Governo / Editor - Prefeita  
Rua Arquimedes Martins, s/nº

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RZG14AUSECJXPXRZYSEefa

## Licitações

Página 1 de 16



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (SRP)**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr<sup>a</sup>. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº **015/2022**, para REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **070/2022**, RESOLVE registrar os preços do LOTE I e II da empresa **ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGEM LTDA**, inscrita no CNPJ: **05.035.581/0001-10**, localizada a **AV. DESEMBARGADOR MÁRIO SILVA NUNES**, nº **717**, **TORRE NORTE**, **SALA 215**, **JD** – Bairro: **LIMOEIRO**, Cidade: **SERRA/ES**, CEP: **29.154-044**, representada pelo Sr **ALEX CORREA LOUREIRO**, inscrito no CPF nº **084.554.117-08**, RG **1.615.007** SPTC/DI-ES, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 070/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

### CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes no ANEXO I nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 1.369.042,66 (um milhão trezentos e sessenta e nove mil quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA**

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

**CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA**

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

**CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 015/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 04 de maio de 2022.

\_\_\_\_\_  
CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA  
PREFEITA

\_\_\_\_\_  
ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGEM LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_  
CPF

2) \_\_\_\_\_  
CPF



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022  
LOTE I - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

| ITEM          | CÓDIGO  | BANCO              | DESCRIÇÃO   | UNID | QTDE<br>TOTAL | P. UNIT. | MARCA      | P. UNIT. C/<br>BDI 24,50% | TOTAL                |
|---------------|---------|--------------------|---|------|---------------|----------|------------|---------------------------|----------------------|
| <b>LOTE 1</b> |         |                    |   |      |               |          |            |                           |                      |
|               |         |                    | <b>MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>  |      |               |          |            |                           |                      |
| <b>1</b>      |         |                    | <b>SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO</b>  |      |               |          |            |                           |                      |
| 1.1           | COMP-05 | PRÓPRIA -<br>PME   | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO PARA ATENDER UM PARQUE DE ILUMINAÇÃO DE 11.564 PONTOS POR MES (INCLUSO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, ESCRITÓRIO, ALMOXARIFADO E SAC) | PT   | 138.768,00    | RS 2,03  | ILUMITERRA | RS 2,53                   | <b>RS 351.083,04</b> |
| <b>2</b>      |         |                    | <b>FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO</b>   |      |               |          |            |                           |                      |
|               |         |                    | <b>LÂMPADAS, LUMINÁRIAS E BRAÇOS</b>  |      |               |          |            |                           |                      |
| 2.1           | 12214   | SINAPI/<br>INSUMOS | LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 125W, 220V, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 5000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 4000K OU SUPERIOR (BRANCO QUENTE)   | PC   | 144           | RS 6,75  | AVANTI     | RS 8,40                   | <b>RS 1.209,60</b>   |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|     |       |                    |  |    |      |           |          |           |                     |
|-----|-------|--------------------|--|----|------|-----------|----------|-----------|---------------------|
| 2.2 | 3755  | SINAPI/<br>INSUMOS | LÂMPADA DE LUZ MISTA 160W, 220V, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 3000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 3000K OU SUPERIOR (BRANCO QUENTE)           | PÇ | 144  | R\$ 7,57  | AVANTI   | R\$ 9,42  | <b>RS 1.356,48</b>  |
| 2.3 | 13285 | ORSE/<br>INSUMOS   | LÂMPADA LED 50W, BIVOLT, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 4000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 6000K OUSUPERIOR (BRANCA)                           | PÇ | 144  | R\$ 25,06 | AVANTI   | R\$ 31,20 | <b>RS 4.492,80</b>  |
| 2.4 | 42244 | SINAPI/<br>INSUMOS | LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX                                      | PÇ | 300  | R\$ 53,83 | LEDVANCE | R\$ 67,02 | <b>RS 20.106,00</b> |
| 2.5 | 8514  | ORSE/<br>INSUMOS   | LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W, 220V, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 5000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 3000K OU SUPERIOR (BRANCO NEUTRO)       | PÇ | 3600 | R\$ 12,30 | AVANTI   | R\$ 15,31 | <b>RS 55.116,00</b> |
| 2.6 | 3956  | ORSE/<br>INSUMOS   | LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W, 220V, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 12000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 3000K OU SUPERIOR (BRANCO NEUTRO)     | PÇ | 600  | R\$ 13,13 | AVANTI   | R\$ 16,35 | <b>RS 9.810,00</b>  |
| 2.7 | 3958  | ORSE/<br>INSUMOS   | LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W, 220V, E40, IRC 85 OU SUPERIOR, 19000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 5200K OU SUPERIOR (BRANCA LUZ DO DIA) | PÇ | 600  | R\$ 14,74 | AVANTI   | R\$ 18,35 | <b>RS 11.010,00</b> |
| 2.8 | 2571  | ORSE/<br>INSUMOS   | LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W, 220V, E40, IRC 92 OU SUPERIOR, 34000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 5200K OU SUPERIOR (BRANCA LUZ DO DIA) | PÇ | 600  | R\$ 22,57 | AVANTI   | R\$ 28,10 | <b>RS 16.860,00</b> |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|      |      |                  |  |    |      |          |        |          |                     |
|------|------|------------------|--|----|------|----------|--------|----------|---------------------|
| 2.9  | 1919 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO 125W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ | PÇ | 72   | RS 40,19 | DEMAPE | RS 50,04 | <b>RS 3.602,88</b>  |
| 2.10 | 3960 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 70W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ  | PÇ | 1200 | RS 20,89 | DEMAPE | RS 26,01 | <b>RS 31.212,00</b> |
| 2.11 | 3961 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ | PÇ | 600  | RS 23,36 | DEMAPE | RS 29,08 | <b>RS 17.448,00</b> |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|      |      |                  |   |    |     |           |        |           |              |
|------|------|------------------|---|----|-----|-----------|--------|-----------|--------------|
| 2.12 | 3959 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO ALTA PRESSÃO 250W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ | PÇ | 600 | R\$ 29,77 | DEMAPE | R\$ 37,06 | RS 22.236,00 |
| 2.13 | 2570 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ              | PÇ | 600 | R\$ 39,65 | DEMAPE | R\$ 49,36 | RS 29.616,00 |
| 2.14 | 9425 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO ALTA PRESSÃO 250W/220V - USO INTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ | PÇ | 300 | R\$ 23,24 | DEMAPE | R\$ 28,93 | RS 8.679,00  |
| 2.15 | 9427 | ORSE/<br>INSUMOS | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - USO INTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C,  | PÇ | 300 | R\$ 36,82 | DEMAPE | R\$ 45,84 | RS 13.752,00 |





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|      |       |                    |   |    |    |           |           |            |           |                 |
|------|-------|--------------------|---|----|----|-----------|-----------|------------|-----------|-----------------|
|      |       |                    | ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ |    |    |           |           |            |           |                 |
| 2.16 | 3798  | SINAPI/<br>INSUMOS | LUMINÁRIA <b>ABERTA</b> P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, P/ LÂMPADA <b>250W SOQUETE E27 ENCAIXE 25,4mm</b>  | PÇ | 12 | R\$ 20,92 | OLIVO     | R\$ 26,05  | <b>RS</b> | <b>312,60</b>   |
| 2.17 | 3798  | SINAPI/<br>INSUMOS | LUMINÁRIA <b>ABERTA</b> P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, P/ LÂMPADA <b>250W SOQUETE E40 ENCAIXE 25,4mm</b>  | PÇ | 12 | R\$ 20,92 | OLIVO     | R\$ 26,05  | <b>RS</b> | <b>312,60</b>   |
| 2.18 | 13382 | SINAPI/<br>INSUMOS | LUMINÁRIA <b>FECHADA</b> P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, P/ LÂMPADA <b>400W SOQUETE E40 ENCAIXE 48mm</b>   | PÇ | 12 | R\$ 97,64 | TECNOWATT | R\$ 121,56 | <b>RS</b> | <b>1.458,72</b> |
| 2.19 | 2512  | SINAPI/<br>INSUMOS | BRAÇO P/ LUMINÁRIA PÚBLICA AÇO GALVANIZADO <b>Ø25mm COMPRIMENTO 1,50M</b>   | PÇ | 12 | R\$ 9,76  | SHOMEI    | R\$ 12,15  | <b>RS</b> | <b>145,80</b>   |
| 2.20 | 6887  | ORSE/<br>INSUMOS   | BRAÇO P/ LUMINÁRIA PÚBLICA AÇO GALVANIZADO <b>Ø48mm COMPRIMENTO 3,00M</b>   | PÇ | 12 | R\$ 76,68 | SHOMEI    | R\$ 95,47  | <b>RS</b> | <b>1.145,64</b> |
| 2.21 | 39391 | SINAPI/<br>INSUMOS | LUMINARIA LED REFLETOR BRANCA, <b>IP66, 50 W RETANGULAR BIVOLT, LUZ</b>   | PÇ | 12 | R\$ 12,25 | LEDVANCE  | R\$ 15,25  | <b>RS</b> | <b>183,00</b>   |
| 2.22 | 13289 | ORSE/<br>INSUMOS   | LUMINARIA LED REFLETOR BRANCA, <b>IP66, 100 W RETANGULAR BIVOLT, LUZ</b>  | PÇ | 12 | R\$ 39,69 | LEDVANCE  | R\$ 49,41  | <b>RS</b> | <b>592,92</b>   |
| 2.23 | 12273 | SINAPI/<br>INSUMOS | PROJETOR RETANGULAR FECHADO PARA LAMPADA VAPOR METÁLICO <b>400 W</b> , CABECEIRAS EM ALUMINIO FUNDIDO, CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO, PARA <b>LAMPADA E40</b> FECHAMENTO EM VIDRO TEMPERADO.              | PÇ | 24 | R\$ 27,04 | TECNOWATT | R\$ 33,66  | <b>RS</b> | <b>807,84</b>   |
|      |       |                    | <b>ACESSÓRIOS</b>   |    |    |           |           |            |           |                 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|                          |       |                    |  |    |      |           |           |           |                     |
|--------------------------|-------|--------------------|--|----|------|-----------|-----------|-----------|---------------------|
| 2.24                     | 2510  | SINAPI/<br>INSUMOS | RELÊ FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W        | PÇ | 3600 | R\$ 8,88  | EXATRON   | R\$ 11,06 | <b>RS 39.816,00</b> |
| 2.25                     | 39380 | SINAPI/<br>INSUMOS | BASE FIXA PARA RELÊ  | PÇ | 1800 | R\$ 5,08  | EXATRON   | R\$ 6,32  | <b>RS 11.376,00</b> |
| 2.26                     | 11929 | SINAPI/<br>INSUMOS | ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS                       | PÇ | 12   | R\$ 3,68  | ROMAGNOLE | R\$ 4,58  | <b>RS 54,96</b>     |
| 2.27                     | 11864 | SINAPI/<br>INSUMOS | CONECTOR PERFORANTE CDP-70 10-95MM2 / 1,5-10MM2                      | PÇ | 240  | R\$ 7,00  | INTELLI   | R\$ 8,72  | <b>RS 2.092,80</b>  |
| 2.28                     | 345   | SINAPI/<br>INSUMOS | ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)                    | KG | 12   | R\$ 8,56  | GERDAU    | R\$ 10,66 | <b>RS 127,92</b>    |
| 2.29                     | 3804  | ORSE/<br>INSUMOS   | CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 2,5 MM2, 450/750V                     | m  | 480  | R\$ 1,89  | CORFIO    | R\$ 2,35  | <b>RS 1.128,00</b>  |
| 2.30                     | 4618  | ORSE/<br>INSUMOS   | CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X35+35MM2                  | m  | 480  | R\$ 6,54  | CORFIO    | R\$ 8,14  | <b>RS 3.907,20</b>  |
| 2.31                     | 20111 | SINAPI/<br>INSUMOS | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750V, EM ROLO DE 19MM X 20M | PÇ | 144  | R\$ 2,28  | GERMER    | R\$ 2,84  | <b>RS 408,96</b>    |
| 2.32                     | 404   | SINAPI/<br>INSUMOS | FITA ISOLANTE EPR AUTOFUSÃO 19mm x 10m                               | M  | 120  | R\$ 0,31  | 3M        | R\$ 0,39  | <b>RS 46,80</b>     |
| 2.33                     | 12294 | SINAPI/<br>INSUMOS | SOQUETE DE PORCELANA BASE E27 PARA USO EXTERNO                       | PÇ | 60   | R\$ 2,12  | GERMER    | R\$ 2,64  | <b>RS 158,40</b>    |
| 2.34                     | 10802 | ORSE/<br>INSUMOS   | SOQUETE DE PORCELANA BASE E40 PARA USO EXTERNO                       | PÇ | 12   | R\$ 1,88  | GERMER    | R\$ 2,34  | <b>RS 28,08</b>     |
| <b>PROTEÇÃO ELÉTRICA</b> |       |                    |  |    |      |           |           |           |                     |
| 2.35                     | 39809 | SINAPI/<br>INSUMOS | CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR POLIFÁSICO                            | PÇ | 3    | R\$ 35,64 | PLASTIMAX | R\$ 44,37 | <b>RS 133,11</b>    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|      |       |                    |   |    |    |            |         |            |                    |
|------|-------|--------------------|---|----|----|------------|---------|------------|--------------------|
| 2.36 | 12039 | SINAPI/<br>INSUMOS | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, ATÉ 24 DISJUNTORES, 100A | PÇ | 3  | R\$ 180,98 | ANDALUZ | R\$ 225,32 | <b>RS 675,96</b>   |
| 2.37 | 34653 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A  | PÇ | 12 | R\$ 2,36   | STECK   | R\$ 2,94   | <b>RS 35,28</b>    |
| 2.38 | 34686 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A   | PÇ | 12 | R\$ 3,50   | STECK   | R\$ 4,36   | <b>RS 52,32</b>    |
| 2.39 | 34688 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 63A  | PÇ | 3  | R\$ 4,27   | STECK   | R\$ 5,32   | <b>RS 15,96</b>    |
| 2.40 | 34616 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATÉ 32A  | PÇ | 12 | R\$ 13,52  | STECK   | R\$ 16,83  | <b>RS 201,96</b>   |
| 2.41 | 34623 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 40 ATÉ 50A   | PÇ | 12 | R\$ 13,31  | STECK   | R\$ 16,57  | <b>RS 198,84</b>   |
| 2.42 | 34628 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 63A  | PÇ | 12 | R\$ 19,07  | STECK   | R\$ 23,74  | <b>RS 284,88</b>   |
| 2.43 | 34709 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATÉ 50A  | PÇ | 12 | R\$ 16,56  | STECK   | R\$ 20,62  | <b>RS 247,44</b>   |
| 2.44 | 34714 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 63A   | PÇ | 12 | R\$ 19,78  | STECK   | R\$ 24,63  | <b>RS 295,56</b>   |
| 2.45 | 2373  | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR DE 80 ATÉ 100A   | PÇ | 12 | R\$ 28,89  | STECK   | R\$ 35,97  | <b>RS 431,64</b>   |
| 2.46 | 2391  | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR DE 125A  | PÇ | 12 | R\$ 90,36  | STECK   | R\$ 112,50 | <b>RS 1.350,00</b> |
| 2.47 | 2374  | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR DE 150A  | PÇ | 12 | R\$ 102,51 | STECK   | R\$ 127,62 | <b>RS 1.531,44</b> |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|                     |       |                    |   |    |                      |            |                      |            |                  |
|---------------------|-------|--------------------|---|----|----------------------|------------|----------------------|------------|------------------|
| 2.48                | 2377  | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR DE 200A  | PÇ | 3                    | R\$ 143,86 | STECK                | R\$ 179,11 | <b>RS 537,33</b> |
| 2.49                | 2393  | SINAPI/<br>INSUMOS | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR DE 250A  | PÇ | 3                    | R\$ 240,91 | STECK                | R\$ 299,93 | <b>RS 899,79</b> |
| 2.50                | 1619  | SINAPI/<br>INSUMOS | CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 25A, TENSÃO NOMINAL DE *500*V, CATEGORIA AC-2 E AC-3             | PÇ | 1                    | R\$ 37,76  | SIEMENS              | R\$ 47,01  | <b>RS 47,01</b>  |
| 2.51                | 1614  | SINAPI/<br>INSUMOS | CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 32A, TENSÃO NOMINAL DE *500*V, CATEGORIA AC-2 E AC-3             | PÇ | 1                    | R\$ 58,44  | SIEMENS              | R\$ 72,76  | <b>RS 72,76</b>  |
| 2.52                | 1621  | SINAPI/<br>INSUMOS | CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 45A, TENSÃO NOMINAL DE *500*V, CATEGORIA AC-2 E AC-3             | PÇ | 1                    | R\$ 104,51 | SIEMENS              | R\$ 130,11 | <b>RS 130,11</b> |
| 2.53                | 1627  | SINAPI/<br>INSUMOS | CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE *65*A, TENSÃO NOMINAL DE *500*V, CATEGORIA AC-2 E AC-3           | PÇ | 1                    | R\$ 135,52 | SIEMENS              | R\$ 168,72 | <b>RS 168,72</b> |
| 2.54                | 1615  | SINAPI/<br>INSUMOS | CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 75 A, TENSÃO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3           | PÇ | 1                    | R\$ 196,26 | SIEMENS              | R\$ 244,34 | <b>RS 244,34</b> |
| 2.55                | 39471 | SINAPI/<br>INSUMOS | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC) | PÇ | 3                    | R\$ 27,15  | GRAMPER              | R\$ 33,80  | <b>RS 101,40</b> |
| <b>FINAL LOTE I</b> |       |                    |   |    | <b>SUB-TOTAL (I)</b> |            | <b>RS 669.349,89</b> |            |                  |

**LOTE II - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA**



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

| ITEM          | CÓDIGO | BANCO  | DESCRIÇÃO  | UNID | QTDE TOTAL | P. UNIT.   | MARCA      | P. UNIT. C/ BDI 24,50% | TOTAL         |
|---------------|--------|--------|--|------|------------|------------|------------|------------------------|---------------|
| <b>LOTE 2</b> |        |        |  |      |            |            |            |                        |               |
|               |        |        | <b>IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>   |      |            |            |            |                        |               |
| <b>1</b>      |        |        | <b>SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA</b>  |      |            |            |            |                        |               |
|               |        |        | <b>PROJETO DE REDE ELÉTRICA APROVADO NA CONCESSIONÁRIA</b>   |      |            |            |            |                        |               |
| 1,1           | 12291  | ORSE   | PROJETO DE REDE ELETRICA ATÉ 13.750,00 M2  | M2   | 11760      | R\$ 0,27   | ILUMITERRA | R\$ 0,34               | R\$ 3.998,40  |
|               |        |        | <b>IMPLANTAÇÃO, REMOÇÃO E DESLOCAMENTO DE POSTES</b>   |      |            |            |            |                        |               |
| 1,2           | 100578 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). | UND  | 48         | R\$ 242,57 | ILUMITERRA | R\$ 302,00             | R\$ 14.496,00 |
| 1,3           | 3242   | ORSE   | REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR OU DUPLO T  | UND  | 5          | R\$ 85,09  | ILUMITERRA | R\$ 105,94             | R\$ 529,70    |
| 1,4           | 3053   | ORSE   | DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T OU CIRCULAR DE 9 A 12M  | UND  | 5          | R\$ 238,86 | ILUMITERRA | R\$ 297,38             | R\$ 1.486,90  |
| 1,5           | 101009 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE POSTE DE CONCRETO ARMADO  | T    | 14,4       | R\$ 18,08  | ILUMITERRA | R\$ 22,51              | R\$ 324,14    |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|                   |        |                |  |    |      |              |            |              |               |
|-------------------|--------|----------------|--|----|------|--------------|------------|--------------|---------------|
| 1,6               | 101016 | SINAPI         | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE POSTE METÁLICO  | T  | 14,4 | R\$ 16,72    | ILUMITERRA | R\$ 20,82    | R\$ 299,81    |
| <b>POSTES</b>     |        |                |  |    |      |              |            |              |               |
| 1,7               | 100622 | SINAPI         | POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CABO DE COBRE NU 35MM2, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. | PÇ | 24   | R\$ 1.443,54 | SHOMEI     | R\$ 1.797,21 | R\$ 43.133,04 |
| 1,8               | 100623 | SINAPI         | POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, INCLUSIVE CABO DE COBRE NU 35MM2, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. | PÇ | 24   | R\$ 1.555,13 | SHOMEI     | R\$ 1.936,14 | R\$ 46.467,36 |
| 1,9               | 12845  | ORSE / INSUMOS | TESTE EM MALHA DE ATERRAMENTO COM UTILIZAÇÃO DE TERRÔMETRO, COM FORNECIMENTO DE RELATÓRIO COM RESULTADOS ENCONTRADOS E RECOMENDAÇÕES E ART.                  | PÇ | 3    | R\$ 295,82   | ILUMITERRA | R\$ 368,30   | R\$ 1.104,90  |
| <b>REFLETORES</b> |        |                |  |    |      |              |            |              |               |
| 1,10              | 12807  | ORSE           | LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, <b>IP66, 50 W</b>  | PÇ | 48   | R\$ 54,70    | LEDVANCE   | R\$ 68,10    | R\$ 3.268,80  |
| 1,11              | 13148  | ORSE           | LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, <b>IP66, 100 W</b>   | PÇ | 48   | R\$ 86,35    | LEDVANCE   | R\$ 107,51   | R\$ 5.160,48  |
| 1,12              | 12808  | ORSE           | LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, <b>IP66, 200 W</b>   | PÇ | 48   | R\$ 345,91   | LEDVANCE   | R\$ 430,66   | R\$ 20.671,68 |
| 1,13              | 101666 | SINAPI         | PROJETOR RETANGULAR FECHADO PARA LAMPADA <b>VAPOR METÁLICO 400 W</b> , CABECEIRAS EM ALUMINIO FUNDIDO, CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO, PARA                     | PÇ | 48   | R\$ 245,73   | OLIVO      | R\$ 305,93   | R\$ 14.684,64 |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|      |        |        |  |    |      |            |         |            |                |  |
|------|--------|--------|--|----|------|------------|---------|------------|----------------|--|
|      |        |        | LAMPADA E40<br>FECHAMENTO EM VIDRO TEMPERADO.  |    |      |            |         |            |                |  |
|      |        |        | <b>KIT DE ILUMINAÇÃO 150W VAPOR METÁLICO - BRAÇO CURTO</b>   |    |      |            |         |            |                |  |
| 1,14 | 97614  | SINAPI | LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W, 220V, E27, IRC 75 OU SUPERIOR, 5000 LUMENS OU SUPERIOR, COR 3000K OU SUPERIOR (BRANCO NEUTRO)  | PÇ | 300  | R\$ 31,97  | AVANTI  | R\$ 39,80  | R\$ 11.940,00  |  |
| 1,15 | 4437   | ORSE   | REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W/220V - USO EXTERNO - ALTO FATOR DE POTÊNCIA 0,92 PADRÃO ABNT LIGAÇÃO COM CABOS FLEXÍVEIS COM ISOLAMENTO 105°C, ESQUEMA DE LIGAÇÃO IMPRESSO EM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, FIXADA ATRAVÉS DE SUPORTE SOLDADO NO INVÓLUCRO, INVÓLUCRO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROESTÁTICA A PÓ | PÇ | 300  | R\$ 44,10  | DEMAPE  | R\$ 54,90  | R\$ 16.470,00  |  |
| 1,16 | 101653 | SINAPI | LUMINÁRIA ABERTA P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA, P/ LÂMPADA 250W SOQUETE E27 ENCAIXE 25,4mm   | PÇ | 300  | R\$ 154,56 | OLIVO   | R\$ 192,43 | R\$ 57.729,00  |  |
| 1,17 | 101636 | SINAPI | BRAÇO P/ LUMINÁRIA PÚBLICA AÇO GALVANIZADO Ø25mm COMPRIMENTO 1,50M   | PÇ | 300  | R\$ 78,76  | SHOMEI  | R\$ 98,06  | R\$ 29.418,00  |  |
| 1,18 | 13052  | ORSE   | BRAÇO P/ LUMINÁRIA PÚBLICA AÇO GALVANIZADO Ø48mm COMPRIMENTO 3,00M   | PÇ | 600  | R\$ 186,07 | SHOMEI  | R\$ 231,66 | R\$ 138.996,00 |  |
|      |        |        | <b>ACESSÓRIOS</b>  |    |      |            |         |            |                |  |
| 1,19 | 101632 | SINAPI | RELÊ FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W  | PÇ | 2892 | R\$ 24,41  | EXATRON | R\$ 30,39  | R\$ 87.887,88  |  |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|                          |        |        |   |    |      |            |           |            |               |
|--------------------------|--------|--------|---|----|------|------------|-----------|------------|---------------|
| 1,20                     | 101549 | SINAPI | GRAMPO PARALELO METÁLICO, PARA REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO   | PÇ | 5784 | R\$ 10,66  | INTELLI   | R\$ 13,27  | R\$ 76.753,68 |
| 1,21                     | 5023   | ORSE   | CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 2,5 MM2, 450/750V  | m  | 2892 | R\$ 5,51   | CORFIO    | R\$ 6,86   | R\$ 19.839,12 |
| 1,22                     | 3065   | ORSE   | CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X35+35MM2   | m  | 3840 | R\$ 12,35  | CORFIO    | R\$ 15,38  | R\$ 59.059,20 |
| 1,23                     | 101663 | SINAPI | ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.   | PÇ | 72   | R\$ 13,50  | ROMAGNOLE | R\$ 16,81  | R\$ 1.210,32  |
| 1,24                     | 101538 | SINAPI | ARMAÇÃO SECUNDÁRIA AÇO 1 ESTRIBO COM HASTE  | PÇ | 96   | R\$ 26,98  | ROMAGNOLE | R\$ 33,59  | R\$ 3.224,64  |
| 1,25                     | 101555 | SINAPI | ALÇA PRÉ-FORMADA DISTRIBUIÇÃO EM AÇO RECOBERTO COM ALUMÍNIO NU PARA CABO 35MM2, ENCAPADO  | PÇ | 96   | R\$ 4,00   | ROMAGNOLE | R\$ 4,98   | R\$ 478,08    |
| <b>PROTEÇÃO ELÉTRICA</b> |        |        |   |    |      |            |           |            |               |
| 1,26                     | 101878 | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | PÇ | 5    | R\$ 340,65 | ANDALUZ   | R\$ 424,11 | R\$ 2.120,55  |
| 1,27                     | 93655  | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  | PÇ | 20   | R\$ 6,78   | STECK     | R\$ 8,44   | R\$ 168,80    |
| 1,28                     | 12452  | ORSE   | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 63A   | PÇ | 5    | R\$ 54,45  | STECK     | R\$ 67,79  | R\$ 338,95    |
| 1,29                     | 8490   | ORSE   | DISJUNTOR TIPO DIN/IEC TRIPOLAR 100A 10KA   | PÇ | 5    | R\$ 254,67 | STECK     | R\$ 317,06 | R\$ 1.585,30  |





ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

|                     |        |                |  |     |    |              |                          |              |                       |
|---------------------|--------|----------------|--|-----|----|--------------|--------------------------|--------------|-----------------------|
| 1,30                | 101904 | SINAPI         | CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 95A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.   | PÇ  | 5  | R\$ 644,39   | SIEMENS                  | R\$ 802,27   | R\$ 4.011,35          |
|                     |        |                | <b>MEDIÇÃO PADRÃO CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA LOCAL</b>  |     |    |              |                          |              |                       |
| 1,31                | 9174   | ORSE           | MURETA DE ALVENARIA 1,70 x 0,60M PARA POSTE AUXILIAR DE ENERGIA  | UND | 5  | R\$ 95,33    | ILUMITERRA               | R\$ 118,69   | R\$ 593,45            |
| 1,32                | 101512 | SINAPI         | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 100A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO) | UND | 5  | R\$ 1.222,76 | ANDALUZ / STECK / CORFIO | R\$ 1.522,34 | R\$ 7.611,70          |
| 1,33                | 12105  | ORSE           | GRADE DE FERRO COM GRADIL EM BARRA CHATA 3/4" x 1/8", INCLUSIVE FERROLHO, E DOBRADIÇAS, PARA PROTEÇÃO DE QUADROS ELÉTRICOS                 | M2  | 10 | R\$ 200,46   | ILUMITERRA               | R\$ 249,57   | R\$ 2.495,70          |
| 2                   |        |                | <b>FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO</b>   |     |    |              |                          |              |                       |
|                     |        |                | <b>FORNECIMENTO DE POSTE</b>   |     |    |              |                          |              |                       |
| 2,1                 | 5033   | SINAPI/INSUMOS | FORNECIMENTO DE POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)  | PÇ  | 48 | R\$ 354,38   | INCOPRE                  | R\$ 441,20   | R\$ 21.177,60         |
|                     |        |                | <b>FORNECIMENTO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS ELÉTRICOS</b>  |     |    |              |                          |              |                       |
| 2,2                 | 39471  | SINAPI/INSUMOS | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)  | PÇ  | 15 | R\$ 51,28    | GRAMPER                  | R\$ 63,84    | R\$ 957,60            |
| <b>FINAL LOTE 2</b> |        |                |  |     |    |              |                          |              | <b>R\$ 699.692,77</b> |



**ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (SRP)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr<sup>a</sup>. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº **015/2022**, para REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **070/2022**, RESOLVE registrar os preços do LOTE III e IV da empresa **JVM CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **01.662.732/0001-00**, localizada a **ESTRADA VOLTA**, nº **800**, Bairro: **VOLTA**, Cidade: **AMÉLIA RODRIGUES/BA**, CEP: **44.230-000**, representada pelo Sr **CLAUDIONOR COTIAS DE OLIVEIRA JUNIOR**, inscrito no CPF nº **534.646.216-34**, RG **4132503-69** SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 070/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS**

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes no ANEXO I nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 2.775.083,68 (dois milhões setecentos e setenta e cinco mil oitenta e três reais e sessenta e oito centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS**



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA**

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

**CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA**

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

**CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 015/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 04 de maio de 2022.

\_\_\_\_\_  
CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA  
PREFEITA

\_\_\_\_\_  
JVM CONSULTORIA LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_  
CPF

2) \_\_\_\_\_  
CPF



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

| LOTE III - FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA LED |   |      |            |       |            |                 |                         |
|--|---|------|------------|-------|------------|-----------------|-------------------------|
| ITEM                                     | DESCRIÇÃO   | UNID | QTDE TOTAL | MARCA | P. UNIT.   | P. UNIT. C/ BDI | TOTAL                   |
| <b>LOTE 3</b>                            |   |      |            |       |            |                 |                         |
| <b>FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA LED</b>     |   |      |            |       |            |                 |                         |
| 1  | <b>FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO LED.</b>  |      |            |       |            |                 |                         |
| 1.1                                      | LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, - FORNECIMENTO.  | PÇ   | 3000       | REEME | R\$ 356,00 | R\$ 443,22      | R\$ 1.329.660,00        |
| 1.2                                      | LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, - FORNECIMENTO. | PÇ   | 1500       | REEME | R\$ 468,00 | R\$ 582,66      | R\$ 873.990,00          |
| 1.3                                      | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W, - FORNECIMENTO. | PÇ   | 500        | REEME | R\$ 586,00 | R\$ 729,57      | R\$ 364.785,00          |
| <b>VALOR FINAL LOTE 3</b>                |   |      |            |       |            |                 | <b>R\$ 2.568.435,00</b> |

| LOTE IV - CADASTRO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA |           |      |            |          |       |
|--|-----------|------|------------|----------|-------|
| ITEM   | DESCRIÇÃO | UNID | QTDE TOTAL | P. UNIT. | TOTAL |
|  |           |      |            |          |       |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

| LOTE 4              |   |     |       |       |                       |
|---------------------|---|-----|-------|-------|-----------------------|
|                     | <b>CADASTRO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA</b>   |     |       |       |                       |
| <b>1</b>            | <b>CADASTRAMENTO GEOREFERENCIADO</b>  |     |       |       |                       |
| 1.1                 | SERVIÇO DE CADASTRAMENTO GEOREFERENCIADO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, PLANILHA DE INVENTÁRIO E DESENHO CAD | UND | 11564 | 17,87 | R\$ 206.648,68        |
| <b>FINAL LOTE 4</b> |   |     |       |       | <b>R\$ 206.648,68</b> |



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS  
GABINETE DA PREFEITA

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022**

Diante do parecer prévio emitido pela Procuradoria do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 070/2022, reconhecendo situação de disputa do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022, cuja a favorecida dos LOTES I e II é a Empresa **ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGEM LTDA**, inscrita no CNPJ: **05.035.581/0001-10**; no Valor de **R\$ 1.369.042,66 (um milhão trezentos e sessenta e nove mil quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos)**; e a favorecida dos LOTES III e IV a empresa **JVM CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **01.662.732/0001-00**; no Valor de **R\$ 2.775.083,68 (dois milhões setecentos e setenta e cinco mil oitenta e três reais e sessenta e oito centavos)**, tendo por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada. Em, 04 de maio de 2022. **Cordélia Torres de Almeida. Prefeita Municipal.**